Relatione facta, idem dominus Nicolaus specificavit velle examinari facere super articulis ultimo loco datis, et nominavit testes:

Reverendum patrem dominum Bertrandum episcopum Adriensem¹ et dominum Thomam Lypsay prepositum in ecclesia Adriensi, Nicolaum de Quinqueecclesiis, alias de Baccia canonicum ecclesie Quinqueecclesiensis, Thomam priorem Heremi-

¹ Beltramo (Beltrandus) Costabili, Ercole d'Este ferrarai herceg kliense, 1487-től a kiskorú Estei Hippolit által betöltött esztergomi érsekség gazdasági ügyeinek kormányzója, majd ferrarai kanonok és Adria püspöke (1507–1519). Vö. HC III, 107; FÜGGEDI Erik, *Az esztergomi érsekség gazdálkodása a XV. század végén*, Századok 94 (1960) 82–124, 505–555, 511–514; ENRICA GUERRA, *Ippolito I d'Este arcivescovo di Esztergom*, Rivista di Studi Ungheresi 11 (2012), 15–25.

tarum de Celio Monte,¹ Mattheum de Monte Grecensi et Lazarum baccalarium,² canonicum ecclesie Strigoniensis. Ulterius dixit appellavisse, prout in cedula, quam dixit dimisisse in manibus dominorum, et rogavit me notarium, ut illum acciperem, et protestatum fuisse, prout etiam de novo protestatur, quod testes examinati sine interrogatoriis, repetantur cum interrogatoriis per eum datis, ex quo ipse non fuit in mora, et quod fuerunt recepti nulliter, ex quo non iuraverint in manibus Domini, neque adhibito notario deputato in causa, et ille, qui dicitur recepisse, non fecit relationem eadem die, prout facere debebat.

Item protestatus fuit, quod non procederetur ad pretensam sententiam, et daretur facultas videndi regestrum, et permetteretur, quod probaret pro parte sua, que probare intendit.

fol. 186v | [m.s.] 'Strigonien. annat.'

[fol. 187v–188r] Die Veneris 8 Iulii 1513 Vianus Bellavilla iunior cursor retulit se die 7 presentis citasse dominum Marium de Peruschis ad dicendum contra articulos, ad videndum admitti iurare testes et committi receptionem testium egregiorum vel impeditorum ad primam, et deinde videndum illos iurare in domibus eorum vel notarii eadem die horis 19, 20, 22, 23, et postea ad dandum interrogatoria per totam illam et sequentes dies, et intimasse, quod sunt specificate materie medio iuramento.

Relatione facta comparuit dominus Nicolaus de Quinqueecclesiis procurator, et accusavit contumaciam partis adverse, et petiit admitti et committi, ut supra, et ultra alios testes, alias nominatas, nominavit dominum Stephanum de Calanda, custodem et canonicum ecclesie Vacciensis.³ [fol. 188r] Item dixit fecisse actum coram dominis, et petiisse sibi responderi de apostolis, et provideri, quod testes pro parte fisci examinatos sine interrogatoriis capituli repetantur, rationibus alias allegatis, alias protestatus fuit et protestatur de nullitate examinis, et quod non debeant facere fidem, ex quo fuerunt nulliter iurati, et contra ordinationem dominorum, et dixit coram dictis dominis,

¹ Tamás OSPPE, a római San Stefano Rotondo priorja (1509–1513). Említése 1509-ben: LORENZ WEINRICH, *Das ungarische Paulinerkloster Santo Stefano Rotondo in Rom (1404–1579)* (Berliner historische Studien 30; Ordensstudien 12), Berlin 1998, 130; UŐ, *Hungarici monasterii Ordinis Sancti Pauli Primi Heremitaie de urbe Roma instrumenta et priorum registra* (Bibliotheca Academiae Hungariae in Roma. Fontes 2), Roma–Budapest 1999, 5, 98, 100.

² Feltehetőleg. Roseti (Rosetus) Lázár, Bakócz Tamás káplánja, esztergomi kanonok (1509–1515). Vö. KOLLÁNYI, *Esztergomi kanonokok*, 127; LUKSICS, *Esztergomi főkapitán*, 92. – „Lazarus baccalaureus” esetleg Lázár deákkal („Lazarum quondam Thomae Strigoniensi Cardinalis secretarium”, „Lazari, einen Hungarischen Diakhen”), az első Magyarországot ábrázoló térkép készítőjével is azonosítható. Vö. PLIHÁL KATALIN, *A Magyarországot ábrázoló első ismert részletes térkép készítője a források tükrében*, *Geodézia és kartográfia* 42 (1990) 217–221.

³ Kalendai István váci őrkanonok, rheoni címzetes püspök, lásd TUSOR–NEMES, *Consistorialia Documenta Pontificia*, 24–25, n. 15.

quod causa deberet instrui et mature intelligi, ex quo, quantum in eo fuit, iam consensit procedi in causa, non obstantibus feriis.

fol. 187v | *[m.s.]* 'Strigonien. annat.'

Die Veneris, 8 Iulii 1513 Vianus de Bellavilla iunior, cursor retulit die 6 presentis mensis Iulii personaliter citasse Nicolaum de Quinqueecclesiis, ex adverso principalem et procuratorem respectivum, ad videndum deferri iuramentum in supplementum ac iurare, quatenus opus sit, ac videndum se et suos principales ac capitulum ecclesie Strigoniensis declarari incidisse et incurrisse omnes et singulas sententias, censuras et penas in monitorio penali decreto et exequuto expressas et contentas, ac concludendum et audiendum sententiam desuper ferri et promulgari, ac litteras declaratorias in forma solita et consueta desuper decerni et fiendi mandari ad primam diem cameralem, instante domino Mario de Peruschis procuratore fiscali; relatione facta comparuit idem dominus Marius fiscalis et accusavit contumaciam, et petiit et obtinuit revocari omnes dilationes, et dari refutatorios in forma, ac etiam petiit et obtinuit sibi deferri iuramentum, *[fol. 188v]* ac in causa huiusmodi concludi et sententari in sui favorem, prout in cedula petitionis sue, quam facto dedit, ac etiam in cedula sententie, quam dominus Ioannes de Viterbio in plena camera, excluso tamen domino Philippo de Senis et eius voto legit, presentibus Everardo Duvivier et Iacobo Neyreti cursoribus.

fol. 188r | *[m.s.]* 'Strigonien. annat.'

Die Veneris, 12 Augusti 1513 Iohannes Valtrini retulit se die 8 Augusti citasse dominum Marium de Peruschis procuratorem fiscalem ad dicendum contra commissionem et videndum inhiberi et absolvi ac pretensum interdictum tolli ad primam, instante capitulo et canonicis ecclesie Strigoniensis principalibus sive eorum sindicis et procuratoribus, et cum dimissione copie dicte commissionis, et in fine dicte relationis erant ista verba, videlicet:

Ego idem Marius protestor, quod nulla pretensa absolutio vel relaxatio interdicti fiat, cum de iure nullo modo fieri possit.

Relatione facta comparuit dominus Petrus de Aretio procurator, et petiit responderi de apostolis sine preiudicio appellationis et inhibitionis, ac petiit absolvi a censuris et relaxari interdictum et inhiberi iuxta formam commissionis.

fol. 192r | *[m.s.]* 'Strigonien. annatar.'

[fol. 192rv] Die dicta [12 Aug. 1513] comparuit dominus Marius de Peruschis procurator fiscalis, et premissa protestatione nullitatis, presertim stantibus feriis generalibus nuper indictis, dixit pretensam commissionem fuisse, et esse subreptitiam et obreptitiam, et nihilominus illius pretextu nulla pretensa absolutio a censuris, neque inter-

dicti relaxatio [!] fieri posse, neque debere de iure, tum quia pretensa commissio habet expresse, quod sine preiudicio (?) legitime exequutionis, tum etiam quia illa eadem habet, [fol. 192v] quod absolutio et relaxatio fiat, prout de iure, et de iure est, quod fieri non debeat alias, si secus fiat, protestatus fuit de nullitate.

fol. 192r | [m.s.] 'Strigonien. annat.'

Die Lune, 22 Augusti [...] Dominus Petrus de Aretio comparuit in termino ad dicendum contra commissionem, dixit petiisse prorogari terminum pretextu copie non habite, et quod interim nihil fieret.

fol. 193r | [m.s.] 'Strigonien annat.'

[fol. 193rv] Eadem die [22 Aug. 1513] Vianus Bellavilla iunior cursor retulit die 18 presentis mensis Augusti citasse personaliter Nicolaum de Quinqueecclesiis ex adverso principalem et procuratorem respective ad dicendum contra commissionem ultimo presentatam, videndumque contra se et principales suos aggravari censuras et penas usque ad primam diem feriis non obstantibus, instante domino Mario de Peruschis procuratore fiscali; relatione facta comparuit idem dominus Marius in Camera Apostolica, et accusavit [fol. 193v] contumaciam partis adverse super omnibus predictis, et facto produxit cedulonem litterarum declatorialium [!] in litteris grossis publicatum per Iacobum Neyreti, qui retulit die 25 mensis Iulii proxime preteriti dictum cedulonem affixisse et publicasse in Acie Campi Flore,¹ et petiit et obtinuit idem dominus Marius procurator aggravari in forma, presentibus Everardo Duvivier et domino Francisco de Attavantis testibus.